7 Porrectio calicis cum aqua loco vini ex errore non invalidat ordinationem.

Secundò, Quia sentio traditionem materiæ consecrandæ non esse de essentia huius ordinationis: nam sufficienter designatur effectus huius Sacramenti per traditionem calicis & patenæ sub talibus verbis forma: Accipe potestatem offerendi & celebrandi Missas &c. Idem ex eo confirmatur, quòd nec Clemens Romanus lib. 8. Constit. Apostolicarum

Traditio materiæ consecrandæ non est de essentia ordinationis. Clemens Romanus.

Concil.
Carthago 4.

carum cap. 16. ubi describit ordinationem Presbyterorum, nec Concilium Carthaginense IV. cap. 3. materia mentionem faciant, sed solius impositionis manuum, & precationis in qua ipsa forma continetur. Et tamen ibi accuratè præscribunt quid in hac ordinatione sit Episcopo faciendum. Unde non modica coniectura sumitur, nec ipsam calicis ac patenæ porrectionem esse de essentia huius ordinationis, sed solum requiri ex præcepto & ordinatione Ecclesiæ Romanæ, quæ in omnium Sacramentorum administratione est accuratissima, & sequitur ubique id quod est securissimum, & maxime expressuum effectus ipsius Sacramenti. Quæ sententia ferè pro certo habenda, si constare possit Græcos sola manuum impositione sub legitima verborum forma suos Presbyteros ordinare consuevisse. Conferatur Canon 3. cum 5.6. & sequentibus Concilij Carthaginensis, & planè apparebit traditionem calicis & patenæ in Sacerdotis ordinatione non fuisse necessariam.

Nec obstat instructio quam Concilium Florentinum tradidit Armenis; Ecclesia enim Romana semper tradit id quod est absolutissimum, etiamsi solum ex præcepto sit necessarium.

Itaque sentio non esse hęc repetendam ordinationem, idque pro certo habeo, si constat apud Græcos calicem & patenam cum materia consecranda non porrigi in hac ordinatione.

Ad Secundum: Nulla est censura constituta in eos qui ordinationem repetunt. Quidam putant eos fieri irregulares; sed longè probabilius est contrarium: Non enim, quod de eo, qui Baptismum conferendo vel accipiendo repetit, constitutum est, extendendum ad eum qui ordinationem conferendo vel accipiendo repetit. Et quamvis tale quid esset statutum in repetentes ordinationem; id tamen non haberet locum in præsentis casu: quia non censetur iteratio, quando iure dubitatur, an prior actus fuerit validus. Itaque nulla egent dispensatione qui secundò ordinati sunt, sed liberè possunt officio Ordinum suorum fungi.

Ad Tertium: Post ordinationem Sacerdotalem nullus superest ordo præter Episcopalem; quem si quis post priorem ordinationem Presbyteralem susceperit, inualidè suscepit si ordinatio presbyteralis inualida fuit: quia ex communi sententia Doctorum potestas Episcopalis Ordinis supponit potestatem Ordinis Presbyteralis. Unde utraque repetenda foret. Verùm quia supponimus ut certum, priorem ordinationem validam fuisse, etiam censemus posteriorem, qua Episcopus ordinatus est, validam esse; nec quidquam repetendum.

His tamen addo, si constare non potest Græcos ordinare Sacerdotes suos sine calicis, & patenæ ac totius materiæ porrectione: vel si putantur ipsi hæc omnia adhibere: repetendam fore ordinationem supradictam, saltem sub conditione. Quia in re tanti momenti amplectendum est id quod securius est, cum nullum sit periculum sacrilegæ iterationis adhibita conditione, & hac ratione infiniti scrupuli tollantur, quibus alioquin ipsi ordinati, & ij qui ab ipsis sacra percipient, subiecti erunt.

CASVS IV.

Sacerdos post ordinationem dubitat an tetigerit patenam: putatque se habuisse propositum non consentiendi in ordinationem, casu quo calicem & patenam non tangeret, ut iteratam ordinationem facilius obtineret.

QUÆRITUR Primò, Virum censendus si fuisse verus contactus?

QUÆRITUR Secundò, Virum censendus sit habuisse sufficientem intentionem ad huius Sacramenti susceptionem requisitam?

Respondeo, Sic ordinatum debere esse planè securum quò ad contactum instrumentorum attinet. Cum enim conatus fuerit tanta sollicitudine tangere calicem & patenam, & in ipso facto putarit se accuratè tangere; omnino credibile est probè tetigisse utrumque, etiamsi post ordinationem dubitare coperit an tetigerit patenam, quia ad hoc non reflexit. Tales enim dubitationes post factum subrepere solent scrupulosis: suntque certum signum animi perplexi & scrupulosi. Deinde, etiamsi certus esset se patenam immediatè non tetigisse, sed solum calicem; nihilominus nõ deberet dubitare de validitate suæ ordinationis. Satis enim censetur tangere patenam per ipsum calicem; ut habet communis sententia Doctorum, & praxis Ecclesiæ. Et sanè si aliquo modo dubiū esset, an utriusque tactus physicus requiratur ad essentiam Sacramenti, Ecclesia quæ regitur à Spiritu sancto, maximam diligentiam impenderet, ut utrumque adhiberet, ne dubiam ordinationem faciat. Nulla autem diligentia hac in re adhibetur: quod certum signum est non esse necessarium immediatum utriusque contactum, sed sufficere contactum calicis.

Addo probabilissimum esse ne calicis quidem physicum contactum requiri. Imò apud Græcos dicitur fieri ordinatio Sacerdotum per solam impositionem manuum, sub formula verborum; ut nuper Româ in simili casu accepi.

Ad Secundum: Hoc ipso quo tantam diligentiam adhibuit ut utrumque instrumentum tangeret, & ita manus protendit ut putaret se tangere; idque ut ordinem Sacerdotalem acciperet; sufficientem planè intentionem habuit ad hoc Sacramentum requisitum. Neque erodibile est simul habuisse propositum non consentiendi in ordinationem, casu quo utrumque non tangeret. Stultum enim esset tale propositum, nec sine gravi peccato haberi posset; quod non est præsumendum in homine timorata conscientia. Neque esset utile ad facilius obtinendam iteratam ordinationem; quia Episcopo de tali proposito non potest constare, & magis reputaretur scrupulus mentis cõsuta, & imaginatio (sicut re vera est) quàm seria voluntas.

Quòd si fortè tale propositum præcessit solum, nec actu ea de re cogitarit tempore ordinationis, non vitiat ordinationem, in quam tunc absolute consentit, dum fieret. Sicut si quis apud se ita statueret, Non consentio in consecrationem Eucharistiæ, si omiserit particulam Enim: hoc propositum non irritaret consecrationem, si ea de re non cogitaret dum actu consecrat, & casu vel ex consuetudine particulam illam omittit.

Dubitatio de debito contractu materia in Ordinatione.

11

Qui tangit calicem, censetur tangere patenam.

Probabilissimum est non requiri contactum physicum calicis.

12

Notabilis pro scrupulosis.

13

Propositum antecedens non vitiat consentium contrarium subsequenter.

Quòd

8
Repetens Ordinem nullam incurrit censuram, nec irregularitatem.

9
In casu non debet repeti ordinatio Episcopalis

10
NOTA pro securitate.

Quòd si actu formali & expressè in ipso puncto ordinationis habuisset seriam voluntatem nõ cõfentiendi in ordinationem, eamque non suscipiendi in euentu quo non posset attingere vtrumque instrumentum, certè aduertisset se attingere vel non attingere, & reflexisset se super suam ordinationem, iudicando illam esse validam vel inualidam. Quare cùm tunc non iudicarit illam esse inualidam, sed potiùs validam, nihil dubitans, euidens signum est fuisse validam, & illud propositum vel non fuisse tunc temporis, vel nihil obfuisse.

CASVS V.

Ordinatio non suo Ordinario. *Multi in Hibernia suscipiunt Sacros Ordines non à suo Ordinario, sed ab eo quem commode habere possunt.*

QVÆRITVR, An sint suspensi, & exercendo actum Ordinis siant irregulares?

13 Considerata specie facti, & expensis rationibus supra positis, probabilissimum cenfeo Sacerdotes illos in Hibernia sic ordinatos non esse suspensos, ac proinde nec contrahere irregularitatem vsu Ordinum sacrorum. Tum, quia yfus & consuetudo contraria sciente & non contradicente Principe, tollit legem etiam Canonicam; vt passim Doctores: quod etiam ostendi lib. 2. de Iustitia cap. 6. dub. 14. nec ad hoc requiritur tempus præscriptionis, vt ibidem ostensum. Tũ, quia quando perpetuò vacat Sedes, perse cessat illud Ius: quia nullus est Ordinarius à quo licentia sit petenda. Itaque illa ordinatio non fuit absque licentia proprii Ordinarij iuxta mentè Iuris. Tum, quia illud Ius requirit præsumptionem in ordinato, vt constat ex Bulla Pij II. per quam hæc suspensio est inducta, quæ est sexta inter eius Bullas.

1. Ratio. Vnde etiam ignorantia crassa excusat: nam præsumptio requirit scientiam & dolum, vt docet Nauar. c. 27. n. 156. & alij passim. Illi autem Sacerdotes bona fide putant se posse sic ordinari: quia ob causam etiam illos excusat Suares de Censuris disput. 31. n. 15. Tum, quia si Sacerdotes illi essent suspensi, multò magis essent suspensi ipsi Episcopi sic ordinantes, vt patet ex Cap. *Eos qui*, de Temporibus ordinandorum in 6. Vnde & eorum subditi possent absq; eorum licentia ab alijs ordinari, vt statuitur eodem Capitulo §. *ijs qua*. Denique cùm Protector Hiberniæ & Summus Pontifex optimè sciant quid fiat in Hibernia, hoc ipso, quo non contradicunt, cùm facile possint, ratum habent, & concedunt ita fieri: hoc enim est rati habitio de præsentì, vt docent Doctores. Nisi enim ratum haberent, grauitèr peccarent non monendo, non contradicendo, & curando vt aliter fiat: nam obligantur ad hoc ex officio.

2. Ratio. 3. Ratio.

CASVS VI.

Ordinatus fisco titulo patrimonij. *Petrus fisco titulo patrimonij ordinatus fuit.* QVÆRITVR, An secundum rigorem Iuris sit suspensus ab Ordinum executione?

14 Affirma- tiva. Respondeo, Is qui hoc modo fisco titulo patrimonij ordinatus fuit, secundum rigorem Iuris videtur esse suspensus ab Ordinum executione: Quia Canone *Sanctorum Canonum*. dist. 70.

decernitur, vt ordinatio facta sine titulo, irrita habeatur. Quem Canonem renouare videtur Concilium Tridentinum sess. 21. cap. 2. in fine.

Contraria tamen sententia probabilis est, quæ tenet Henriquez cap. 37. de Suspens. vbi dicit, *Qui absque pacto simoniaco initiatus est sacris cum fisco patrimonio, non est suspensus, contra Nauarrum: ita Doctores Salmaticenses & Complutenses, & ipse Nauarrus lib. 1. Consilio 41. tit. 11.* Idem Henriquez paulò post sic ait: *Ius artificum quo olim suspensus erat ordinatus absque titulo beneficij vel patrimonij, est renouatum per Cap. Cùm secundum Apostolum.* Extrau. de præbendis. Neque à Concilio Tridentino inuouatur. Hæc ille. Quam sententiam, si vobis videtur expedire, sequi potestis. Quamuis contraria mihi verior videatur: Nam Cap. *Cùm secundum Apostolum*, solum videtur renouare ea quæ statuta erant cùm Episcopus erat cõscius defectus tituli, & nihilominus ordinabat. Itaque potest etiam quis tutò hanc sequi sententiam; quam tenet Suares de Censuris col. 764.

CASVS VII.

Titius aliquando fuit energumenus, & postea sacris Ordinibus initiatur. Ordinatio energumeni.

QVÆRITVR, An sit irregularis, & illegitimè ordinatus?

15 Respondeo, Qui aliquando fuit energumenus, seu dæmoniicus, secundum Iura censendus est irregularis: Can. *Maritum*; cum tribus sequentibus dist. 33. Sed non facile aliquis iudicandus dæmoniicus, nisi manifestis signis certò constet; vt si patefaciat res occultas, quas homines non possunt cognoscere, vel linguis ignotis loquatur. Quia experientiã compertum est, eos qui morbo melancholiæ laborant, ita sepe affici vt à multis (etiam subinde à medicis) putentur à maligno spiritu possideri. Accedit quòd dæmon se interdum isti affectui admisceat agitando humores & spiritus, absque vera possessione. Itaque nisi manifesta signa habeantur, non est quis censendus energumenus, sed potiùs morbo melancholiæ laborans, cui dæmon forsitate se nonnihil immisceat. Imò in dubio censendum est, non esse energumenum: ac proinde nec irregularem: ac proinde vbi à morbo illo curatus fuerit, poterit ordinari absque illà dispensatione.

Si tamen constaret Titium fuisse verè dæmoniicum, etsi durante illo affectu nullo modo potuerit ordinari, tamen postquam perfectè liberatus erat, poterat ordinari, cùm dispensatione Prælati regularis, cui hæc potestas in ordine Minorũ competit; vt patet ex eorum priuilegijs V. dispensatio n. 9. Et quãuis Prælatu illũ mittens ad Ordines, ea de re nõ cogitauerit, tamen hoc ipso quo illũ mittit, vel mittèdũ decernit, cõsetur implicite dispensare in omni impedimẽto sup potestati subiecto: & si rogaretur, haud dubie responderet hanc esse suam mentem: alioquin grauitèr peccaret Superior mittendo subditum cum impedimento Canonico, quod ipse poterat tollere. Itaque iudicandum Titium legitimè ordinatum, omni impedimento irregularitatis ante per Prælatum regularem ex vi priuilegij sublatò, etiam si Prælatu de eo expressè non cogitarit.

Semel autem ablata ista irregularitate, & Ordinibus le-

Sic orilina- sus sit en- pax Prala- sura. Secus est de illegitimis. nibus legitime susceptis, non manet incapax Prae- laturae in Ordine vel extra; nec opus est alia dis- pensatione. Hoc enim peculiare est in illegitimis, & in maculatam originem habentibus, non autem locum habet in hac irregularitate, cum hoc iure non sit expressum.

Dispen- tatio vt coniuga- tus ordi- netur.

CASVS VIII.

Mulier haeretica vetula non vult conuerti: Mar- ritus agit cum Officiali Episcopi de separatio- ne tori: à quo rogata respondet, se velle in sua fide permanere, & in posterum casta vi- uere, & permittit marito, vt faciat quod libet, prout sua conscientia putat expedire: huius rei sunt acta.

QVÆRITVR, An maritus possit absque dis- pensatione sacros Ordines suscipere?

18 R Espondeo, Maritū posse sacros Ordines sus- cipere, nec egere dispensatione, si non erat vidua, cum qua contraxit. Couarruuias in 4. p. 2. c. 7. §. 6. Castro l. 1. De iusta haeret. punit. cap. 7. Soto in 4. dist. 39. art. 4. Patet Cap. De illa. de Diuortijs.

PAVPERTAS RELIGIOSA.

CASVS I.

Proprie- tas in ha- bendo.

Vtrum sit contra Votum Paupertatis, & quale peccatum, habere in Religione post professio- nem aliquid proprium? & An Superior possit dispensare in isto voto?

1 A D Primum: Certum est censeri infringere vo- tū paupertatis religiosos vel religiosas, quae post professionem, aliquid tanquam proprium retinuerint; id est, sine dependentia à suo Superiore.

Vt autem sit mortale, requiritur res notabilis pretij, sicuti in furto. Vnde qui decem stuferos, vel res tanti pretij, contra rationabilem voluntatem Superioris retineret, videntur mortiferè peccare: nam hæc censetur quantitas notabilis in furto. Vide plura apud Nauarrum Comment. 2. de Regularibus, & Lopezium p. 2. c. 6.

Aliqua excusant à mortali.

Aduerte tamen, multa excusare à mortali; quia censetur esse consensus Superioris presumpus, seu interpretatiuus: vt in accipiendis conditis, vel alijs esculentis, quibusdā locis. Vbi tamen exactè vota seruantur, hæc non permittuntur: vnde talia corrigenda.

2 Pontifex non potest dispensare vt religio- sū habeat proprium.

Ad Secundum: Manifestum est Superiorem non posse dispensare in voto paupertatis religiosi vel religiose professæ: imò nec Pontifex id potest, ita vt maneat religiosus; vt expressè habemus Cap. Cum ad monasterium, de statu Monachorum. Potest tamen Pontifex dare facultatem persone religiose vt aliqua habeat sine dependentia ab alijs Superioribus inferioribus. Et Generalis Ordinis potest dispensare vt aliqua habeat sine dependentia à Pro- uinciali, vel Superiore immediato. Sed hoc nõ est dispensare in voto, sed eximere à potestate alicuius Superioris in aliqua re particulari.

Vnde patet ordinariū Superiorem non posse dispensare in voto, nec ab eo liberare. Potest tamè abfoluere à fractione voti. Vide Concil. Trident. sess. 25. c. 3. De regularibus, vbi sub grauibz pec- nis prohibet omnem proprietatem.

CASVS II.

Vtrum Religiosus qui non vult sua scripta al- teri communicare peccet mortaliter vt proprietarius?

Proprie- tas scri- ptorum

R Espondeo, Non est peccatū mortale, si quis nolit sua scripta alteri commodare, ne ipse amittat famam aut opinionem excellentiæ, quam illorum praesidio sibi comparauit. Solum tenetur in necessitate, quando ex illa recufatione sequere- tur graue incommodum alijs.

CASVS III.

Vtrum ea qua dantur Religioso ab amicis, ve- etiam a Superiore, cedant in ius mona- stery cuius ille est?

Proprie- tas in ao- quiren- do.

R Espondeo: Primò certum est ea quæ dantur Religioso ab amicis, vel alijs, statim cedere in ius monasterij, cuius ille est: ac proinde dispo- sitionem pertinere ad Superiorem illius. Secundò, Certum est Superiorem non posse concedere Re- ligioso nisi vsum rerum, non autè dominium, aut dispositionem. Vnde si illa res illi Religioso non sit vsui (vt si sit lapillus valens contra calculū, vel morbum comitalem quo ille nõ laborat) nec pu- tetur vsui futura ipsi magis quàm alijs, & sit nota- bilis pretij, v. g. 4. vel 5. aureorum, non potest ipsi ita concedi, vt liceat transferre eum ad alium lo- cum migrat. Hoc enim esset excedere mensuram legitima concessionis, quæ solum est ad vsum ne- cessarium, & priuare monasterium re. & iure suo: & talis modus habendi planè præ se fert speciem proprietatis. Eadem est ratio aliarum rerum no- tabilis valoris, etiam si esculenta vel medicinalia sint.

Superior non potest suo religio- so concedere dominia vel dispositio- nem res notabilis, sed solum eius vsum.

CASVS IV.

Vtrum Religiosus Vice- Pastor habeat administrationem sui peculij?

Proprie- tas in ad- ministrā- do suo peculio.

R Espondeo cum distinctione. Vel iste Vice- pastoratus est beneficium, saltè Manuale, vt vocant, vel non est beneficium. Si sit beneficium, vt si legitima auctoritate instituta sit Vicaria, cui certa portio obuentionum assignata sit: tunc co- petit Regulari eam legitime obtinèti administra- tio non solum prouentuum, sed etiam bonorum immobilium annexorum beneficio, vt probabili- ter docet Nauarrus Commentario 2. de Regularibus n. 10. & Tractatu de redibus Ecclesiasticis qu. 3. monito 25. & alibi.

5 Si Vice- pa- storatus sit Beneficiū.

Quòd si non sit beneficium, vt si non habeat talem institutionem, sed solum ad tempus ob ali- quam necessitatem constituta sit: Rursus distin- guendum est. Vel enim habet bona immobilia an- nexa quæ administrat, vt agros, census annuos &c: Vel solum habet aliqua emolumenta mo- bilia.

6 Si non sit Beneficiū.

Si habet immobilium administrationem, non potest Superior regularis eam concedere: quia ex- pressè prohibetur per Concilium Tridentinum sess. 25. cap. 2. de Regularibus.

Et bona sint immo- bilia.

Si autem non habet vllam immobilium admi- nistrationem, sed solum aliorum mobilium, po- test Superior eam concedere. Nam nec Concilium Tridentinum, nec vllum l. s. id vetat: nec est con- tra ratio-

Si verò sint mobi- lia.

tra rationem religioſæ paupertatis, quæ ſolùm poſtulat vt inferior nihil niſi dependenter à ſui Superioris voluntate habeat.

CASVS V.

Donatio- nes Re- ligioſæ licitæ & illicitæ,

Clemens Papa VIII. edidit A. 1594. conſtitutionem, cuius titulus eſt: De largitione munerum vtriuſque ſexus Regularibus interdictâ: qua incipit, Religioſæ congregationes.

QVAERITVR, *Quanam donationes ibidem prohibeantur?*

7
Donatio- nes eleemo- ſynaria.

Reſpondeo Primò, Certum eſt, hæc nõ prohiberi donationes quæ ſunt in modò eleemoſynæ, ad alterius inopiam ſubleuandam: hæ enim non dicuntur propriè munera, ſed eleemoſynæ, quas maximè decet Religioſos facere, ſi habeant vnde poſſint. Vnde Abbates & Cõuentus poſſunt Religioſis mendicantibus dare libros, ornamenta ſacra, & huiuſmodi alia; vel ſummas pecuniarias ad res neceſſarias cõparandas; & ſimiliter Ordines mendicantes alijs pauperibus ſecularibus vel regularibus. Item perſonæ Societatis Ieſu habentes adhuc dominium ſuorum bonorum, poſſunt dare Societati, vel alijs pauperibus.

8
Ad redi- mendam vexam.

Reſpondeo Secundò, Certum etiã eſt non prohiberi donationes quæ ſunt quodammodò redimendæ vexationis cauſa; vt ſunt illæ, quæ ſunt interdũ viris potentibus, vel in officio aut dignitate conſtitutis, ne noceant Religioni ſeu monaſterio; vel quaſtoribus, vt poſſit obtineri ſolutio. Si enim huiuſmodi donationibus eorum animi non cõciliètur, nocebunt Religioni ſeu monaſterio, vel non præſtabunt id quod debet. Probat, quia hæc non tam ſunt munera, quàm redemptiones iniuriarum & incommodorum quæ timentur, quas quis prudens adhiberet.

9
Antidota- les ſeu re- munerato- riæ.

Reſpondeo Tertio, Certum etiam videtur nõ prohiberi eas donationes, quæ ſunt Antidotales ſeu remuneratores: quales ſunt, quæ ſunt Medicis, Aduocatis, Conſiliarijs, & huiuſmodi gratis Monaſterio ſeruientibus: hæc enim non tam ſunt munera, quàm remunerationes, quæ ſtriçtè non dicuntur munera, quia non omnino gratis & liberaliter dantur, ſed ex obligatione gratitudinis, ad compenſanda beneficia accepta; & niſi talia dètur, Religioſi illi erunt & merito habebantur ingrati, amicorumque animos à ſe alienabunt. Non eſt autem credibile Suam Sanctitatem velle eos facere contra virtutem tam inſignem, quæ maximè decet viros religioſos; eoſque à ſe amicorum animos auertere.

10
Donatio- nes ex lau- dabili con- ſuetudine vel recta ratione factæ.

Reſpondeo Quarto, Valdè etiam probabile eſt nullam prohiberi donationem, quam, conſideratis circumſtantijs, vel laudabilis conſuetudo, vel recta ratio faciendâ dicit. Probat, quia non eſt credibile Suam Sanctitatem velle prohibere eas donationes quæ decet viros religioſos ſpectatis circumſtantijs, ſuntque rectæ rationi valdè conſentanea. Non enim præſumendum eſt Sedem Apoſtolicam aliquid prohibere tam graui & ſeria conſtitutione, niſi quod ſit notabiliter contra rectam rationem, & minimè decens ſtatum & profeſſionè religioſam. Quod etiã ipſa verba ſatis inſnuant, dum ait, *Se largitiones munerum prohibere*, id eſt, eas donationes quæ merè ſunt ex liberalitate; vti ſeculares ſolent donare: & dum *contrariam conſuetu-*

dinem ait eſſe corruptelam. Itè dum inſnuat ſe hanc conſtitutionem feciſſe propter eos, qui ex quacumque cauſa munera dabant. Idem patet ex grauiſſimis pœnis adiunctis.

Ex quibus patet valdè probabile eſſe hanc Cõſtitutionem non eſſe intelligendam de iſtis donationibus, quas moraliter certum eſt iuſtam cauſam habere, & Religioſos decere, & omnibus circumſtantijs expenſis, valdè conuenire. Confirmatur Primò, Quia ita conſtitutiones Superiorũ, maximè Sedis Apoſtolicæ, ſunt interpretandæ, vt nihil leue contineant, & tanta Maieſtate minùs dignũ. Minùs autè eius maieſtate dignum videtur, vt ſub tam grauib; pœnis, tam ſeria conſtitutione prohibeat ea, quæ per ſe ſunt rectæ rationi conſentanea, quæque viri ſanctiſſimi hætenus ſemper fecerunt. Quorſum enim hæc tam ſeuere prohibeantur? Si dicas, ob periculũ abuſus. At abundè huic periculo occurrit, ſi prohibetè intelligantur que non decet Religioſos, & non habent graues & iuſtas cauſas. Nec refert, quòd cauſas velit approbari à Capitulo, vel Cõgregatione Generali: quia loquitur de cauſa dubia, de qua meritò ambigitur ſitne iuſta: vnde vult eam ibi maturè diſcuti, & ſic approbari; quod locũ non habet in cauſa, quam moraliter conſtat iuſtam eſſe. Et quia Congregationes Generales non tam expedite fieri poſſunt, ſi interim res feret, ſatis erit vt Prouincialis cum ſuis Conſultoribus ſeu Definitoribus cauſam probet; id enim iuſta ep̄iſcopia poſtulat.

11
Quæ iuſta habent cauſam,

Confirmatur Secundò, Quia quãdo lex aliqua continet diſpoſitionem vel pœnam valdè exorbitantem, ſpectanda potiùs eſt intentio rationabilis ipſius legiſlatoris, quã id quod verba primã facie præ ſe ferunt; vt patet ex multis legibus, quas DD. ita interpretantur: qualis eſt l. i. ff. de Effraçtoribus. l. i. & 3. C. de Seruis fugitiuis. I. hæc cõſuſſiſſima C. de Teſtamentis. Item Bulla Pij IV. & Pij V. de Simonia cõſidentè. Præterea omnes leges & Canones qui ipſo facto inſiſtunt pœnam priuationis beneficij, officij, bonorum &c. Ratio eſt, quia ſæpè legiſtatores vtuntur modo loquendi duriore, vt magis abſterreant, & vt iniquum quodãmodò poſtulant, quod æquum & moderatum eſt, obtineant. Quamuis etiam ſint multa verba quæ ſatis indicent Sanctitatis Suae intentionem non eſſe, vt donationes quæ iuſtam euidenter cauſam habent, & Religioſos decet, prohibita cenſeantur: quod etiam ex grauiſſimis pœnis conſtat, quæ non poſſunt prudenter ſtatuì niſi contra grauiſſa crimina.

12
In lege p̄ magis ſpectanda rationabili intentione legis-latoris, quàm rigida verba.

Ex his infero, Si quis librum in lucem edat, poſſe amicis aliqua exemplaria dari; ita enim recta ratio dicit, & habet laudabilis conſuetudo Religioſorum, quã niſi ſerues, ruſticus, ſordidus, ingratus, vel etiã ſuperbus habeatis, & amicorũ animos à monaſterio ſeu ordine auertas. Item licet aliqua donare ad conciliandos animos eorum qui multũ poſſent prodeſſe monaſterio vel Ordini, vel bono publico; hæc enim eſt iuſtiſſima cauſa, de qua nõ eſt opus conſultare in congregatione Generali. Item ad pertrahendum aliquem ad fidem, vel ad auertendum à flagitijs, quod ſanctiſſimi viri fecere.

13
Corollaria

Ceterum aduertendum eſt minima dari poſſe, etiam ſi non ſubſit alia cauſa, quàm beneuolentiæ; vt ſatis colligitur ex verbis & tenore conſtitutionis, & explicatione ipſius Pontificis. Vnde ex graui cauſa dari poterunt etiam ea, quæ non cenſentur minima.

14
Minima dari poſſunt ex beneuolentiâ,

Quenam

Quam
minima
consensu
int.

Quenam autem debeant ceteri in minimis, partim ex ipsius Pontificis explicatione, partim ex conditione dantium & accipientium, eorumque proportionem colligi potest. Primo, In minimis ceteri Pontifex Breuiarium; nam cecedit dari ex beneuolentia: Breuiarium autem si in duobus tomis sit, facile est duorum aureorum. Secundo, Reliquiarium, quod etiam ordinariè est vnus vel duorum aureorum. Vnde alij libelli, imagines, thesæ Agnus Dei, cruces similis pretij in minimis ceteri possunt. Tertio, Res aliquas medicamentosas, vt lapidem Bezar, qui sapè est multorum aureorum; & similia quæ ex Indijs deferuntur. Quarto, Esculentia quedam, vt sunt condita cydoniorum, & similia, vnde colligitur posse etiam odores & suffimenta dari quæ ex Indijs adferuntur, & alia huiusmodi rara vnus vel duorum aureorum. Nam eadem est in his, imò honestior ferè ratio, quàm in esculentis & poculentis. Ex his facile de alijs ceteri potest.

15 Denique ex his quæ de minimis dicta sunt, confirmari possunt quæ supra diximus. Si enim beneuolentiæ causâ Superiores possint subditis donare Breuiarium, Diurnum, Reliquiarium & huiusmodi, vt ipse Sanctissimus explicuit, multò magis poterunt aliquid dare externis, vbi tam grauis interuenit causa.

Debita
Superioris
religiosi.

CASVS VI.

Titius Superior Regularis seu Religiosus accepit à Caio mercatore 100. florenos restituendos Sempronio etiam mercatori: sed is dilata non nihil restitutione, dat eos mutuos Trebellio, qui paulò post foro cedit.

Quæritur, Vtrum monasterium seu Conuentus teneatur loco Titij Superioris sui Sempronio?

16 Respondeo, Indubitatum est Communitatem seu Conuentum nõ teneri. Primo, Quia Titius non poterat illam pecuniam dare Trebellio mutuum, etiam cum venia sui Superioris; quia ipsi ea solum fuit tradita ad faciendam restitutionem Sempronio, cui debebatur. Nemo enim potest dare mutuum ex alieno, cuius non habet liberam administrationem. Quare hoc debitum Titio censetur ex delicto. Atqui monasterium seu Conuentus non tenetur ex delicto sui Superioris, vt docent Doctores ex Innocentio & Hostiensis: quia delictum personæ in damnum Ecclesiæ redundare non debet: Cap. Delictum, de Regulis Iuris in 6. Siluester V. Religio 8. q. 3. Angelus V. Monasterium, in principio. Fumus V. Monachus nu. 14. Idem docet Nauarrus Comment. 2. de Regul. nu. 62. vbi addit, Nisi communicato cum Prelato & Capitulo consilio, id fecerit.

Conuentus
non tenetur
ex delicto
sui Superioris.

17 Neque ex
eius contractu
nisi in illum
consensu.

Secundo, Quia generatim Conuentus non tenetur ex contractu religiosi, etiam Superioris, nisi quatenus ei commissæ est administratio: eatenus enim obligatur, & non amplius. Vnde si Titio non fuit in genere vel in specie commissum à suo Superiore, vel saltem à Conuentu ad id habente potestatem, vt alteri illam pecuniam mutualet, nullo modo obligatur Conuentus; vt expressè docent Auctores citati. Quæ omnia Confirmantur: Quia Superiores sunt tantum administratores rerum Conuentus, sicut Tutores pupillorũ. Vnde

sicut pupilli non obligantur, si Tutores faciunt contractus damnosos; ita neque Conuentus si Superior, præsertim quando Superior ille pendet à Conuentu, vel à suo Superiore.

CASVS VII.

Vtrum si supradictus Titius Superior Religiosus pro Caio mercatore sponderit, ipsius Conuentus teneatur?

Sponsio
Superioris
religiosi pro
extraneis.
18

Respondeo, Perspicuum est Communitatem seu Conuentum regulare, cuius Superior est Titius, non teneri ex sponione Titij, quam ille fecit sine consensu Conuentus vel Superioris sui. Sequitur ex fundamentis superiore casu positis: Sponsio enim est contractus quidam, quo se Titius in damnum Conuentus sui onerare non poterat. Accedit quod merus administrator non potest obligare bona quæ administrat, inuiti sponione, qualis est ista ex qua nihil commodi poterat redundare in bona Conuentus.

Petes, An obligatio qua Titius spondendo se obstrinxit, ab initio fuerit nulla: an verò tunc solum cum officium Superioratus eius expirat?

19
Ex ista
sponione
nulla fuit
ab initio in
Titio obli-
gatio.

Respondeo, Ab initio nullam fuisse istam obligationem qua Titius spondendo se obstrinxit, atque adeò illam non expirasse, cum expirauit officium Titij: quod enim nunquam extitit, non potest propriè dici expirare.

Etsi tamen fingere velimus illam obligationem aliquando in Titio extitisse, ea tamen haud dubiè expirauit simul atque expirauit officium administrandi, seu Superioritatis eius: quia Titius nõ erat capax talis obligationis nisi quatenus Superior habens potestatem administrandi: perunte enim fundamento, perit relatio quæ illi innitebatur.

Et si alii
qua fuisse
ser, ex pi-
rasset cum
officio.

Vnde sequitur, Si Communitas & successor Titij non tenebatur Caio pro mercibus quas vendidit Sempronio, dũ adhuc Titius esset Superior, eò quòd sponsio illa fuerit irrita & nulla; eos multò minus teneri pro mercibus diuenditis eidem Sempronio, postquam Caius vidit Titium defunctum officio: tunc enim debebat Caius aduertere, Titij sponione non posse amplius obligare; vt quæ tota niteretur officio & potestate administrandi, quæ iam Titius erat priuatus. Quare non bona fide agit Caius, si velit Titium etiam post officium depositum, obligari; sed sibi imputet quòd perrexit merces vendere illi, pro quo sponsio Titij iam expirarat.

CASVS VIII.

Prior quidam à 275. annis fundationem in monasterio instituit ex quibusdam pecunijs.

Fundatio
facta à
Priore
mona-
sterij.

Quæritur, An possit modò illa fundatio extinguì sub specie iniquæ institutionis?

Respondeo, Cùm fundatio à Priore facta in illo monasterio iam 275. annis fuerit in vigore, nec tanto tempore Abbas aliquis aut Conuentus se illi oneri opposuerit (vt suppono, cùm hoc non allegetur) durum videtur illam modò extinguere sub specie iniquæ institutionis. Etsi enim Prior nõ potuerit habere proprium, poterat tamen eo tempore eũ consensu sui Abbatis habere aliquod peculium, de quo, cum eiusdè consensu poterat

20

V ij,

Quidam Prioratus sunt beneficia regalia.

poterat disponere ad pias causas, & alibi fundationem instituire cum tali onere Missarum, & Anniversarij. Imò cum Prioratus, etiam Conventualis, videatur Beneficium regulare, etfi manuale, quidquid ipse acquirit, iure cõmuni acquirit suo beneficio, & potest de eo disponere ad pias causas, vt multis docet Nauarrus Comment. 2. num. 6, 10, & 11. de omnibus Regular. habentibus beneficium.

Ex horum fructibus potest in futurum pia fundatio.

Itaque consideranda est conditio istius Prioratus. Si enim verè habet portionem aliquã bonorum sibi assignatam, videtur planè esse Beneficium regulare: & ita ex fructibus, & alijs quæ ipse acquirit, poterit instituire talem fundationem. Omitto quòd olim potuerint esse varieg consuetudines (etfi per abusum) quæ hoc tempore nõ permittentur. Vnde etfi nõ sint omnia probanda quæ in illa fundatione habentur, sed secundum regularem disciplinam moderanda; tamen substantia fundationis videtur subsistere. Quod vel ex eo confirmari videtur, quòd nemo tunc temporis existimauerit illud peculium esse monasterij, nec posse illum Priorem de eo disponere ad libitũ in alias causas pias. Si enim existimasset monasterium habere ius in illud, Abbas illud occupasset; nec ipse cum Conuentu voluisset se & posteros in perpetuũ ad tam graue onus, fide media, & sub voto religionis sua obstringere; & omnibus iuribus, priuilegijs, subterfugijs, quibus illa fundatio posset in totum vel in partè cassari, renuntiare. Cũ ergo nemo tunc temporis putauerit illud peculium esse monasterij, credibile est verè illius non fuisse, sed fuisse Beneficij; & Priorem potuisse liberè ad vsus pios de eo disponere.

Hæc fundatio nõ potest extinguì.

Vt autem ista fundatio posset cassari, deberet planè constare illud peculium fuisse monasterij, & totum illum cõtractum ex ignorantia processisse, & tanto tempore continuatum. Quod cum nullo modo constet, non ausim dicere monasterium non teneri, aut posse illam fundationem prorsus extinguì.

PRÆLATVS.

CASVS I.

Decanatus.

Virum Decanum Ecclesie Cathedralis S. Mariae Antuerpiae censendum & dicendum si Prælati?

Quis proprie sit Prælati.

Respondeo breuiter, Propriè & strictè secundum iura prædictum Decanum esse Prælatũ, & Decanatum ipsius Prælaturam. Quod cõfirmo hoc syllogismo: Propriè & strictè Prælati dicitur qui habet curam animarum cum iurisdictione, ita vt possit subditos suos corrigere & punire. Atqui Decanus Antuerpiensis habet curam animarũ cum iurisdictione, qua possit suos subditos punire, &c: ergo est Prælati. Maior est cõmunis sententia Doctorum, vt refert Panormitanus in Cap. De multa, n. 21. vbi sic scribit: Conclusio cõmunis est, vt si dicatur habere dignitatem, qui habet iurisdictione. Vnde quilibet Rector seu Prior Ecclesie Collegiate, dicitur habere dignitatem, vt notat Paulus in Clement. 1. de Electione, & in Clement. Ne in agro. de Statu Regul. Domini de Rota. decis. 166. & talis propriè & strictè appellatur Prælati. Idè confirmatur aperte ex Cap. Cũ ab Ecclesiarum. de Off. ordin. vbi Pontifex omnes Ecclesiarum Rectores qui possunt excommunicare, vocat Ecclesiarum Prælatos. Vnde & Plebani qui excommunicare possunt, verè & propriè sunt

Prælati, vt ex illo Capitulo colligitur, vbi idem luculentè tradit Glossa. Eadem confirmantur ex Cap. 2. iuncta Glossa De iudicij. & ex Clement. Dudum. de Sepult.

Minor abundè probatur ex assiduo vsu, & ex scripturis quæ in fauorem Decanatus illius proferruntur. Quare non videtur dubitandum quin Decanatus ille propriè sit Prælatura; & Decanus sit appellandus Prælati. Idem sentiunt omnes Summistæ V. Prælati: Angelus, Siluester, Fumus & alij. Neque vllam in contrarium dubitandi rationem inuenio.

CASVS II.

Virum Prælati habens titulum coloratum, concurrente errore communi, validè possit delegare & conferre potestatem ordinariam, si etiam is, quem instituit Superiorem, simile impedimentum occultum habeat?

Prælati Titulo colorato.

Respondeo, Prælati habens titulum coloratum, concurrente errore cõmuni, validè potest non solum delegare, sed etiam conferre potestatem ordinariam, si ipsius est Superiorem constituere: v. g. si Prouincialis habeat titulum coloratum ob nullitatem professionis ex impedimentis Sixtinæ, quæ nullitas ignoretur.

2

Nec refert etiam si is, quem instituit Superior, simile impedimentum occultum habeat: accipiet enim titulum coloratum ab habete titulum coloratum; eiusque actus & delegationes iurisdictionũ valebunt. Si enim valent eius absolutiones & excommunicationes, alijque actus iurisdictionis, cur etiam non valeat ille actus, quo confert titulũ vel delegat iurisdictionem? cum hæc collatio vel delegatio sit etiã actus iurisdictionis. Sanè nulla est ratio. Neque Sancius lib. 3. de Matrim. disp. 22. n. 49. contrarium tenet, vt patet n. 51. in fine. Nõ enim Superior legitimus opponitur Superiori habenti titulum coloratum: quia & hic est legitimus, cũ sit à legibus approbatus: nec vllõ modo potest dici intrusus. Intrusus enim dicitur qui suã vel laicã auctoritate inuasit, & nullo titulo vero vel colorato occupauit.

Habens titulum coloratum potest conferre titulum coloratum.

Superior legitimus. Intrusus.

CASVS III.

Titulus ex Religionis sua instituto vouit Deo se nec directè nec indirectè præsenturum aliquam Prælationem.

Votum non ambiendi Prælati.

Quæritur I. An talis possit munusculis & officijs electorum beneuolentiã captare, eo animo, vt ipsum ex beneuolentiã eligant?

Quæritur II. An, si videat se eligendum in Priorè, vel Definitorum, possit aliquid agere vt eligatur potius in Definitorum. Similiter si in Vicariis, vel sociis cõmuni ad Capitulum certò eligendus sit, an possit alteri dare suffragium pro vno officio, vt per hoc alterum in se cadat?

Quæritur III. An, si detur optio vt è duobus Conuentibus eligat alterum cui debeat præesse, possit eligere quem placuerit?

Ad Primum: Respondeo, Qui ex Religionis suæ instituto vouet Deo, se nec directè, nec indirectè præsenturum aliquam prælationem, &c. si per

3

si per illud *praesumptum*, intelligat se nihil acturum ut Praelaturam assequatur, (quomodo verba illa videntur omnino intelligenda) non potest electoribus dare munuscula, vel praestare aliqua officia quae alioquin non esset praestiturus, eo animo, ut eorum benevolentiam caperet, & illum postea ex benevolentia eligat. Quamvis enim talis actus secundum se, & secundum circumstantias externas non sit actus ambitionis; ac proinde secundum probabilem sententiam multorum, non caderet sub praecipitum humanum, quo vetaretur absolute ambitus Praelaturae; tamen tendit ad obtinendam Praelaturam, saltem indirecte, nempe mediante benevolentia & amicitia, quam intendit directe & immediate. Itaque talis indirecte praetendit ad Praelaturam irrepere. Neque puto hac de re dubitandum. Indirecta enim praetentio ordinariè vix aliter fieri potest.

Volens non praetendere praelationem, peccat contra votum, etsi actus ille non sit actus ambitionis.

Non est hic simonia munitalis.

Fateor tamen tale non fore simoniacum mentalem: quia etsi verè intendat assequi Praelaturam per temporale obsequium vel munuscula; tamen abest pactum non solum expressum, sed etiam implicitum, quod ad simoniam necessariò requiritur.

Quòd si illud obsequium aequè benè deberet praestari à tali (v. g. ut si illius vices essent lauandi pedes hospitum, seu Electorum istorum eò venientium) & tunc intenderet eorum benevolentiam consequi, fortè hoc non esset contra votum: quia actus externus potiùs procedit ex debito officij, quam ex intentione ambitiosa; & ita illa intentio est merè interna.

Ad Secundum: Secunda quaestio duos casus complectitur. Ad priorem: Respondeo, qui obstricti tali voto videt se eligendum in Priorem, vel in Definitorum, non potest aliquid agere ut eligatur potiùs in Definitorum, quam in Priorem: hoc enim esset directè, vel indirectè praetendere officium cadens sub votum. Neque valet, si dicas, illum aequè benè, seu alioquin eligendum fuisse in Priorem: Impertinens enim est quòd alioquin eligendus sit in Priorem; est enim inter haec discrimen; cum Prioris officium plus habeat molestiae, nec cadat sub votum; Definitoris verò officium plus habeat honoris, & cadat sub votum.

Ad alterum: Si utrumque officium, nempe Vicarij, & socij euntis ad Capitulum, cadit sub votum, non possunt quidquam facere, ut hoc potiùs, quam illud obtineat; etiamsi certus sim quòd alterum in me cadet: sed debeo sincerè dare meum suffragium prout iudico coram Deo expedire, nulla habita ratione proprij commodi vel honoris: Alioquin erit saltem indirecta praetentio, quae per votum est illicita. *Directa* enim praetentio est, cum quis officium expressè petit, vel se commendat, vel rogat ut sibi detur suffragium &c. *Indirecta* verò, cum munuscula dantur ad obtinendam benevolentiam, per quam detur postea suffragium: vel cum alicui datur suffragium ad unum officium, ut suffragia ad aliud cadant in se, &c.

Directa praetentio.

Indirecta praetentio.

Ad Tertium: Respondeo, Si alicui datur optio ut è duobus Conuentibus eligat utri velit praesse, casu quo cogatur praesse alteri, potest eligere què placuerit. Electus tamen ad unum, non potest agere absolute ut transferatur ad alium, per cuniculos inducendo Superiores. Possit tamè rogare ut omnino liberetur, & si id nequeat obtinere, rogare ut ad alium Conuentum, ubi minus sit distractionis, & ubi melius Deo seruire queat, transferatur.

CASVS IV.

Ius eligendi summi Praelatum

Clemens V. in Concilio Viennensi Cap. Exiui. s. Demum, per haec verba, Declaramus, statuimus etiam, & ordinamus in hac constitutione in perpetuum valitura, statuit ut in Ordine Minorum penes Capitulum Prouinciale resideat electio Ministri Prouinciales, quam idem Capitulum die sequenti, qua fuerit congregatum, facere teneatur.

QVAERITVR Primo, *Utrum hic imponatur Fratribus praecipitum eligendi Ministrum suum Prouincialem?*

QVAERITVR Secundo, *Utrum Fratres bona conscientia possint recipere in Ministrum Prouincialem, eum, qui omissa ista electione, à Generali Ministro illis constituitur?*

QVAERITVR Tertio, *Si Generalis Minister iam consuevit per 40. annos Fratribus imponere Ministrum Prouincialem, An haec Clementina vim suam quo ad hanc electionem, amiserit?*

AD Primum: Respondeo, Non videtur haec constitutio obligare Fratres, ut hoc modo eligant; nullum enim est verbum quo hic modus electionis significetur praecipitum; sed solù datur potestas eligendi, & statuitur ut haec potestas sit in Capitulo Prouinciali. Ipsi autè Capitulo videtur praecipitum imponi, ut non differant ultra sequentem diem. Nam verbum (teneatur) iuxta communiorè & veriorè sententiam, praecipitum vim insinuat. Hoc tamen non obligat nisi supposito conuentu Prouinciali ad talem finem. Sic in quibusdam electionibus praecipitur ut electores non egrediantur nisi peracta electione, vel non possint vesci carne &c.

Verbum, Teneatur, continet praecipitum.

Ad Secundum: Respondeo, Non peccant Fratres recipiendo in Ministrum Prouincialem, eum, qui à Generali constituitur. Quamuis enim, quantum est ex vi huius Clementinae, possent talem non recipere, obijciendo id quod in fine huius Clementinae habetur *irritum esse* quod contra formam sic praescriptam actum fuerit, ut sciant qua potestate Generalis id fecerit; tamen nusquam id illis praecipitur. Unde, si velint, possunt illum recipere; quia in fauorem ipsorum haec forma à Papa inducta est, ut ex verbis Clementinae initio Paragraphi constat. Deinde possunt praesumere, Generalem id iure fecisse, v. g. speciali priuilegio Suae Sanctitatis, vel ob aliam causam ipsis occultam. Ita enim deest subditos sentire de suo Superiore, praesertim tam eminente, nisi de contrario constet.

Subditi possunt cedere iure eligendi per hanc Clement. concessio.

Quòd autem Generalis, non obstante illa Clementina, possit habere illam potestatem in aliquot casibus, rectè à R. V. probatur. In primo tamè casu non sufficit quod Electores mereatur priuari potestate eligendi; sed oportet quòd re ipsa per Canonem, vel sententiam sint priuati; ut patet ex Glossa in Cap. 2. de Postulat. In secundo debet esse aliquo modo notorium, bonum Prouinciae id postulare, ut si non reperiretur idoneus &c. Sed tertius est omnino certus, & Iuri conformis. Talis enim consuetudo tanto tempore durans, omnium Doctorum iudicio censetur legitime praescripta, ita ut etiam Ius Canonis tollere possit.

Generalis potest in certis casibus facere contra hanc Clement.

8
Clemen-
tina hac
sublata
per con-
suetudinem
vsum.

Ad Tertium: Respondeo, Supposito illo vsu per 40. annos, certum est illam Clementinam vim non habere, nec opus est ad reuocationem Sixtinam confugere. Quamuis satis probabile sit hanc reuocationem etiam illam Clementinam comprehendere. Nec obstat quod in Sixtina non habeatur clausula specialis derogatoria huius Clementina: quia sufficit clausula generalis: nam privilegium illud seu beneficium Sixti cum sit in privilegium integri Ordinis, æquatur Iuri communi, & constitutioni corpori Iuris insertæ; vt bene docet Henriques de Indulg. cap. 22. Verius tamen puto illam Clementinam non reuocari per Sixtinam: quia Clementina non tam continet onus, quàm fauorem, quem Sixtus non intendit tollere. Verùm sufficienter sublata censetur Clementina illa quoad illum §. *Denum*, per contrariū vsu tanto tempore continuatum; adeo vt non putem ea de re amplius superesse locum dubitandi: maximè cum secundum Doctores, duo vel tres actus sine oppositione cuiusquam facti à Generali sufficiant ad consuetudinem contrariam introducendam.

In electione Titij ad Prelaturam, suffragia fuerunt quodammodo publica, & ex pacto & cōspiratione Electorum Titio addicta.

Prelatus ex indebita Electorū conspiratione promotus.

QVÆRITVR, An electio sit valida? An etiam simoniaca?

Respondeo, Electionem Titij esse irritam, vel saltē irritandam per Iudicem: idque tum ob alias causas, tum maximè, quia suffragia fuerunt quodammodo publica, & addicta ex pacto vel promissione, & maximè suspecta de labe simoniaca, idque per priuatam coitionem & molitionem Electorum: quorum singula sufficiunt ad irritandam electionem, vtpote non sincerè, nec ex timore domini factam.

10
Electio hac est irrita vel irritanda.

Quod enim suffragia ita secreta esse debeant, quando per viam scrutiniij proceditur, vt ne socijs quidem innotescant, præsertim antè electionem peractam, manifestè colligitur ex Cap. *Quia propter*. De electione. Ea enim res impedit sinceritatem electionis. Idem passim tradunt Doctores. Sed maximè illi repugnat cōspiratio Electorum; & promissio qua alicui in particulari addicunt, & promittunt suum suffragium, & quod alios ad idem inducent. Talis enim electio non modò non est secreta, sed etiam publicè apud sæculares infamis & scandalosa: ac proinde nullo modo suscipienda.

Debet suffragia esse secreta

CASVS V.

Electio ad Prelaturam per scrutinium.

Virum, Quando in electione per scrutinium, eò peruenit, vt ex duobus qui plura ceteris suffragia habuerunt, eligendus sit alter à toto Capitulo, ita vt præter illos duos nullus sit amplius eligibilis: neuter illorum habeat amplius suffragium actiuum?

Respondeo, In tali casu equitas postulat vt neuter illorū habeat amplius suffragiū actiuum; nō solum quando vterque est præsens, & de Capitulo, sed etiam quando alter est absens, & alter præsens. Ratio est, quia tale ius suffragij actiui in istis vel est periculosū, vel est inutile. Est periculosum, quia cum is qui præsens est, videat se esse in proxima spe obtinendi dignitatem, facillè ab ambitione tentabitur vt sibi ipsi suffragium occultum det: & ita electio reddetur incerta & suspecta in ceteris Electoribus, si fortè ille solum vno voto absentem superet. Erit inutile, quia cum secundum iustitiam non possit sibi dare suffragium, omnibus statim constat in quem ipsius suffragium cadere deberet: ac proinde frustra illud daret. Deinde huic præsentī non relinquatur libertas iudicandi inter duos vel plures, sed necessariò, si eligendum est, debet eligere absentem: atqui frustra & irritum est suffragium quod non est liberū.

Tale suffragium est periculosum.

Est inutile.

Est iniquum.

Denique non solum inutile, sed etiam iniquum foret suffragium quod præsens daret absentī, & redundaret in ipsius præsentis iniuriam. Iniquum enim est vt inutile & coactum suffragium augeat numerum, & ex vi illius obtineat absens dignitatem: cum in paritate suffragiorum præsens si senior sit, debeat obtinere, iuxta priora illius Capituli statuta. Itaque sicut cum vterque est præsens & de Capitulo, neuter debet dare suffragium, ita neque is qui præsens est, debet dare absentī: alioqui conditio absentis esset melior quàm præsentis: si enim ille præsens fuisset, non obtinuisset dignitatem, vtpote iunior, ac proinde postponendus alteri seniori in suffragiorum paritate.

Quod si etiam conuiuia & symposia interueniant, redditur suspecta de simonia: imò omnino præsumitur talis: quia ista fieri censentur ad componendam promissionem Electorum, & ad animos eorum in promissis confirmandos. Itaque hic interuenit res temporalis pro spiritali, nempe conuiuia & symposia, pro electione futura: & pactum expressum ex parte Electorum, tum de Titio eligendo, tum de inducendis alijs vt ipsum eligant. Et quia secuta est electio, videtur hæc simonia realis completa vtriusque: & consequenter incurrent tam Electores, quàm electi, penas Iuris, quæ ex parte eligentium est excommunicatio lata sententiæ; ex parte Titij electi, excommunicatio, nullitas electionis, & inhabilitas ad idem beneficium. Patet Extrauag. *Cum detestabile*, de Simonia.

11
Neque ex pacto addicta.

Est hic simonia realis vtriusque completa.

His accedit quod etiam inter Electores, dum inter se conspirarunt, & mutuo promiserunt se electuros Titium, videatur esse manifesta simonia saltem iuris humani: obligant enim se mutuo, & vltro citroque promittunt se talem electuros; quia in re est simonia omnium Doctorum consensu, & electio inde secuta est irrita; vt patet Cap. *finali de Pactis*. & Cap. *Quæstum*. De rerum permutatione.

Est simonia iuris humani.

CASVS VII.

Titius Provincialis à nonnullis Religiosis iussu apud Episcopum vel Capitulum provinciale accusatus, citatus, & non comparens, depositus est ab officio; aliusque eius loco susceptus, reclamantibus nonnullis.

Prelatus depositus.

QVÆRITVR Primò, An censendus sit primus reus depositus?

QVÆRITVR Secundò, An secundus habendus sit legitimus successor?

QVÆ-

QVÆRITVR Tertio, An aliqui possint pergere adhaerere primo?

AD Primum: Respondeo, Supposita veritate eorum quæ hæc narrantur, nulla videtur ratio cur merito dubitari possit, quin iuste & legitime facta cenferi debeat illius Prouincialis depositio: Quia facta ab ijs qui ad hoc habent auctoritatem secundum Ordinis statuta, vel consuetudinem receptam & approbatam; & ob legitimam causam; accedente etiam contumacia, quæ sola posset sufficere; & secundum iuris ordinem præuia citatione, & probationibus criminis; & à Capitulo Prouinciali cognita causâ approbatâ. Non video quid amplius ad eius validitatem possit requiri.

Ad Secundum: Non video rationem cur dubitari possit de Prouincialis successoris electione cum facta sit à Capitulo Prouinciali debito modo celebrato &c.

Ad Tertium: Cum depositus sit priuatus omni iurisdictione & auctoritate Prouincialis, eaque legitime translata sit in alium; perspicuum est eos qui deposito adhærent, & successoris resistunt, duplici nomine rebelles censendos, & tanquam rebelles puniri posse: maximè cum hæc rebellio sit valde grauis, utpote tendens ad schisma in Ordine faciendum. Vnde etiam præuia canonica monitione; nisi resipiscant, & deserant tueri depositum; possunt per censuram excommunicatio nis compelli.

PRÆSCRIPTIO.

CASVS I.

Hæretici Catholicis permixti in aliqua Parochia viuentes, nec recipiunt, nec obseruant leges Ecclesiæ.

QVÆRITVR Primo, An illa continua non obseruatio liberet illos ab obligatione istarum legum?

QVÆRITVR Secundo, An saltem non liberentur ab illis legibus per non obseruationem si degentium in aliqua Parochia maior pars sit hæreticorum, quam Catholicorum?

QVÆRITVR Tertio, An saltem tempore longissimo, quale est X. L. annorum, vel etiam immemoriali, possint hæretici præscribere immunitatem contra leges Ecclesiasticas?

Discursus D. Tuzæ circa propositas hæc questiones Mussiponto ad me missas, est eruditus; aliqua tamen sentio addenda.

Ad Primum: Suppono, Ecclesiam, Concilium Oecumenicum, seu Summum Pontificem in quo est Ecclesiastica potestatis plenitudo, posse obligare etiam nolentes & non recipientes; neque scio vllum Doctorem qui id ausit negare, cum potestas ipsis non sit ab hominum collectione, sed immediate à Christo. Itaque cum Doctores dicunt Ecclesiæ legem non obligare nisi sit recepta, supponunt Ecclesiã non intendere aliter obligare, ne filios suos multis peccatis implicet, & graui illis incommoda inferat. At hoc in presenti casu supponi non potest respectu hæreticorum, qui ex cõ-

temptu Ecclesiæ legem reiciunt, & recipere nolunt. Quis enim credat Ecclesiam sua lege, quam tulit de matrimonijs clandestinis, non intendere obligare hæreticos qui in aliqua parochia sunt Catholicis permixti, si ipsi contumaciter legem reiciant? Et quidem si hæreticorum numerus ibi est minor, Catholicorum maior, & à Catholicis decretum illud recipiatur, non est dubitandum quin etiam hæretici teneantur. Quia omnes obligantur quando à maiore parte communitatis lex est recepta: tunc enim absolute recepta censetur. Itaque matrimonia illorum erunt inuvalida in eo loco, siue hæreticus cum hæreticâ, siue cum Catholica contrahat, nisi formam à Concilio præscriptam seruent; quia illa forma ibi absolute est recepta.

Ad Secundum: Idem sentio, etiamsi maior pars eorum qui sunt in illa parochia, sit hæreticorum, qui ex contemptu nolunt recipere. Quia nulla est ratio cur Ecclesiã vtatur illa benignitate aduersus suos rebelles: nimirum vt nolit eos communi lege adstringi, si eam non receperint.

Neque verum est ad essentiam legis requiri receptionem: nullus enim Doctorum hanc conditionem facit essentialem: alioqui etiam lex diuina positiua non obligaret, nisi recepta. Vnde vltimè sequitur, legem non habere rationem mutui contractus, ad quem necesse est coire duas voluntates: sed est absolutum imperium, ad cuius vim non requiritur vllus consensus ex parte eius cui imponitur, nisi fortè aliquando ex benignitate imperantis. In l. De quibus n. De legibus, agitur de legibus populi Romani, apud quem erat summum imperium. Addo, si rationes istæ essent validæ ad probandum intentum, sequeretur alia ratione leges ferri & imponi non posse; quod est contra communem sententiam Doctorum: & loquendo de legibus Ecclesiæ, puto esse erroneum.

Ad Tertium: An saltem tempore longissimo, vel immemoriali non possint hæretici præscribere immunitatem contra leges Ecclesiæ: Respondeo, Et si fortè non improbabiler id dici possit, ob quædam fundamenta, quæ breuitatis causa omitto: Verius tamen mihi videtur non posse. Ratio est duplex: Primo, Quia non censetur vnquam esse in bona fide seruando suam consuetudinem, quæ aperte consuetudini vniuersalis Ecclesiæ repugnat. At vt consuetudo vim legis accipiat, vel legem abroget, debet continuari per longum tempus bona fide. Et si enim consuetudo non bona fide inceperit, successu tamen temporis debet censeferi licita & legitima, ita vt illam seruando non peccent: alioqui erit corruptela & legis violatio, non consuetudo rationabilis; ac proinde vim legis non poterit tollere. Secundo, Quia consuetudo non potest tollere vim legis nisi ex tacito vel expresse consensu Principis; quod maximè locum habet in legibus Ecclesiæ ob causam supra inueniatam, quod iam non probo, sed suppono. Atqui non præsumitur Ecclesiã consentire in illas consuetudines, aut eximere illos à communi lege, cum sint rebelles Ecclesiæ, neque vllum hac in re fauorem aut benignitatem mereantur. Alioqui magnum ex sua contumacia commodum mererentur. Et sanè mirum esset hæreticos esse exemptos à ieiunijs, à carniū abstinentia, à cultu festorum, ab impedimentis matrimoniij iure Ecclesiastico inductis, & similibus; eò quod ipsi, Ec-

Vbi maior pars est Catholicorum,

Vbi maior pars hæreticorum.

Soluuntur obiectiones, quod ad essentiam legis requiritur receptio.

Hæretici nunquam præscribunt contra leges Ecclesiæ.

1. quia deest bona fides.

2. quia deest consensus legislatoris.

Præscriptio hæreticorum contra leges Ecclesiæ.

Ecclesiã potest obligare nolentes & non recipientes

clesiæ auctoritate contempta, aliam consuetudinem seruant &c. Idem confirmat vsus Ecclesiæ; nam simulatque ad fidem redeunt, statim Ecclesiæ consuetudinibus obstringuntur, & matrimonia in gradibus prohibitis, vel cum alijs impedimentis ab Ecclesia constitutis inita, dissoluntur.

Consuetudo irritare potest matrimonium absque Parocho contractum.

CASVS II.

In quibusdam Gallia locis, & alibi, consuetudine introductum est, vt matrimonium absque Parocho contractum censeatur irritum.

QVÆRITVR, An illa consuetudo vim habeat legis, & cuius legis?

RESPONDEO, Consuetudo legitime præscripta habet vim legis: ac proinde potest introducere impedimentum dirimens, & id quod antè erat impedimentum dirimens, facere non dirimens. Vnde si in Gallia, vel alibi, fuit consuetudo introducta, etiam vbi Concilij Tridentini decretum non est peruulgatum, vt matrimonium absque Parocho contractum censeatur irritum, credo ex vi huius consuetudinis verè esse irritum.

Nec refert quòd huiusmodi consuetudo per constitutiones regias, seu occasione earum, introducta fuerit: quia etsi Princeps cum Episcopis regni non possit introducere aliquid nouum impedimentum dirimens, eò quòd ea potestas ratione Sacramenti seruetur Summo Pontifici, vt passim Doctores tradunt; tamen consuetudo orta ratione talis constitutionis, si legitime præscripta fuerit, potest hanc vim habere; non à potestate Principis vel Episcoporum, sed ex tacito consensu Papæ, qui eam tunc vult valere; vt colligitur ex Cap. finali de Consuet. Simili modo potest consuetudine fieri, vt professio ante annum 16. ætatis facta, sit valida, sicut erat ante Concilium Tridentinum; vt rectè docet Nauarrus in Consilij. tit. de Regular. Consil. 28.

Hac consuetudo tacite censetur approbata à Papa.

CASVS III.

Actio pro & contra Præscriptionem. Titius putat se legitima præscriptione acquisisse bona Cai: Caius verò putat præscriptionem illam esse illegitimam.

QVÆRITVR, Quomodo vterque iuri se posevit?

RESPONDEO, Etsi is qui putat se aliquid iuste præscriptione acquisiuisse, possit illud retinere, ac se iuri, donec per sententiam euincatur &c: tamen is, contra quem præscriptum est, si putat non legitime factum, potest exigere solutionem pensionum cassarum; & si opus sit, petere à Principe restitutionem in integrum, causis allegatis. Ita enim auctoritate Principis fit translatio dominij per præscriptionem, vt ex causa possit eiusdem Principis auctoritate concedi restitutio in integrum. Et sic non datur bellum vtrimque iustum seposita ignorantia: Si enim agatur, Vtrum sit legitime facta præscriptio, necesse est alterum errare: Si autem petatur restitutio in integrum, hoc non repugnat intentioni quæ alter re detinet, nec vult eam relinquere ante sententiam.